Censuere. In senatu [fuerunt...]. (12)

## II. LEX SILIA DE PONDERIBUS PUBLICIS.

Ex ponderibus publicis, quibus hac tempestate populus oetier solet, uti coaequatur se dolo malo, uti quadrantal uini LXXX pondo siet; congius uini X p(ondo) siet; VI sextari congius siet uini; duodequinginta sextari quadrantal siet uini; sextarius aequus aequo cum librario siet; sex decemque librari in modio siet. Si quis magistratus aduersus hac d(olo) m(alo) pondera mediosque uasaque publica modica minora maiore saxit iusseritue fieri, dolumue adhibuit, quod ea fiant, eum quis uolet magistratus multare,

dum minore parti familias taxat liceto; siue quis in sacrum indicare uolerit, liceto (13).

#### 12. LEX PLAETORIA DE IURISDICTIONE.

Praetor urbanus, qui nunc est quique posthac fuat, duo licetores apud se habeto usque supremam ad solem occasum iusque inter ciucs dicito (14).

#### 13. LEX ATINIA DE USUCAPIONE.

Quod subruptum erit, eius rei aeterna auctoritas esto (15).

#### 14. LEX PAPIRIA DE SACRAMENTIS.

Quicumque praetor posthac factus erit, qui inter ciucs ius dicet, tres uiros capitales populum rogato, hique tresuiri [capitales], quicumque [posthac fa]cti erunt, sacramenta ex[iganto] indicantoque eodemque iure sunt, uti ex legibus plebeique scitis exigere iudicareque esseque oportet (16).

#### 15. TABULA HERACLEENSIS VULGO LEX IULIA MUNICIPALIS.

(a. 709).

.... Quem h(ac) l(ege) ad co(n)s(ulem) profiteri oportebit, sei is, quom eum profiteri oportebit, Romae non erit,

(13) V. RICCOBONO, *Fontes* 1. 1.

(14) V. RICCOBONO, *Fontes* 1. 3.

(15) V. RICCOBONO, *Fontes* 1. 4.

(16) V. RICCOBONO, *Fontes* 1. 2.

tum quei eius | negotia curabit, is eadem omnia, quae eum, quouius negotia curabit, sei Romae esset, h. l. profiteri | oportebit item isdemque diebus ad cos. profitemino. |

Quem h. l. ad cos. profiteri oportebit, sei is pup(illus) seiue ca pu(pilla) erit, tum quei eius pup(illi) pu(pillae)ue tutor erit, item eademque omnia in iisdem diebus ad cos. profitemino, ita uti et quae quibusque diebus eum eamue, sei pup(illus) pu(pilla)ue non | esset, h. l. profiteri oporteret. |

Sei cos., ad quem h. l. professiones fieri oportebit, Romae non erit, tum is, quem profiteri oportebit, quod eum profiteri | oportebit, ad pr(aetorem) urb(anum) aut, sei is Romae non erit, ad eum pr(aetorem), quei inter peregrinos ius deicet, profitemino, ita uti | eum ad cos., sei tum Romae esset, h. l. profiteri oporteret. |

Sei ex eis cos. et pr(aetoribus), ad quos h. l. professiones fieri oportebit, nemo eorum Romae erit, tum is, quem profiteri oportebit, | quod eum profiteri oportebit, ad tr(ibunum) pl(ebei) profitemino, ita uti eum ad cos. pr(aetorem) [que] urb(anum) cuiusque quei inter peregrinos ius deicet, sei tum Romae esset, h. l. profiteri oporteret. |

Quod quemquem h. l. profiteri oportebit, is, apud quem ea professio fiet, eius quei profitebitur nomen, et ea quae professus erit, et quo die professus sit, in tabulas publicas referenda curato, eademque omnia, quae utique in tabulas | rettulerit, ita in tabulam in album referenda [curato], idque apud forum, et quom frumentum populo dabitur, ibei ubi frumentum populo dabitur, cottidie maiorem partem diei propositum habeto, u(nde) d(e) p(lano) r(ecte) l(egi) p(ossit). |

Queiquomque frumentum populo dabit damnumue curabit, nei quou eorum, quorum nomina h. l. ad cos. pr(aetorem) tr(ibunum) pl(ebei) in tabula in albo proposita erunt, frumentum dato neue dare iubeto neue sinito. Qui

aduersus ea eorum quoi frumentum | dederit, is in tr(itici) m(odios) I HS 1000 populo dare damnas esto, eiusque pecuniae quae uolet petitio esto. |

Quae uiae in urbe Rom(a) propiusue u(rbem) R(omam) p(assus) M, ubi continente habitabitur, sunt erunt, quibus ante aedificium earum quae | uia erit, is eam uiam arbitrato eius aed(ilis), quoi ea pars urbis h. l. obuenerit tueatur; isque aed(ilis) curato, uti, quorum | ante aedificium erit, quamque uiam h. l. quemque tueri oportebit, ei omnes eam uiam arbitrato eius tueantur, neue eo | loco aqua consistat, quominus comode populus ea uia utatur. |

Aed(iles) cur(ules) aed(iles) pl(ebei), quae nunc sunt, quaequomque post h. l. r(ogatam) factei createi erunt eumue mag(istratum) inierint, iei in diebus V proximeis, | quibus eo mag(istratu) designatei erant eumue mag(istratum) inierint, inter se paranto aut sortiunto, qua in partei urbis quisque | eorum uias publicas in urbem Romam, propiusue u(rbem) R(omam) passus M, reficiendas sternendas curet, eiusque rei procuracionem | habeat. Quae pars quoique aed(ilis) ita h. l. obuenerit, eius aed(ilis) in eis locis, quae in ea partei erunt, uiarum reficiendarum tuendarum procuratio esto, uti h. l. oportebit. |

Quae uia inter aedem sacram et aedificium locumue publicum et inter aedificium priuatum est erit, eius | uiae partem dimidiam is aed(ilis), quoi ea pars urbis obuenerit, in qua parte ea aedis sacra erit seue aedificium | publicum seue locus publicus, tuendam locato. |

Quemquomque ante suum aedificium uiam publicam h. l. tueri oportebit, quae eorum eam uiam arbitrato eius aed(ilis), | quouis oportuerit, non tuebitur, eam uiam aed(ilis), quouis arbitrato eam tueri oportuerit, tuendam locato; | isque aed(ilis) diebus ne minus X, antequam locet apud forum ante tribunale suum propositum habeto, quam | uiam tuendam et quo die locaturus sit, et quorum ante aedificium